
                                                                                                                              

1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ «ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΥΠΕΝ»
Μονάδα Γ’: Οργάνωσης & Υποστήριξης 
Ταχ. Δ/νση: Ιατρίδου 2 & Κηφισίας 124
Ταχ. Κωδ.: 11526, Αθήνα
Πληροφορίες: Ρ. Ποτήρη
Τηλ.: 213-1500954
E-mail: rpotiri@mou.gr 
Ιστοσελίδα: www.eysped.gr

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
ΑΝΩ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ, ΜΕΣΩ ΕΣΗΔΗΣ, ΜΕ Α.Π. ΟΙΚ. ΥΠΕΝ/ΕΔΕΣΠΑ/23387/234/27.2.2025 

(ΑΔΑ: ΨΤΚΟ4653Π8-6ΩΜ, ΑΔΑΜ: 25PROC016419965) 

Η Ειδική Υπηρεσία «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας»

προκηρύσσει ανοικτό δημόσιο ηλεκτρονικό διαγωνισμό άνω των ορίων, μέσω ΕΣΗΔΗΣ, 
για την ανάδειξη αναδόχου εκτέλεσης του έργου: «Τεχνική βοήθεια των Γενικών 
Γραμματειών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Υποέργο 1) το οποίο έχει 
ενταχθεί στο Πρόγραμμα "Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή 2021-2027" και έχει λάβει 
κωδικό MIS 6017757, προϋπολογισμού 9.920.000,00 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 
24% (προϋπολογισμός χωρίς ΦΠΑ: 8.000.000,00 €, ΦΠΑ: 1.920.000,00 €)
1. Αναθέτουσα Αρχή - Στοιχεία επικοινωνίας: 

Αναθέτουσα Αρχή είναι η Ειδική Υπηρεσία «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ ΥΠΕΝ», με: 
Ταχυδρομική διεύθυνση: Ιατρίδου 2 & Κηφισίας 124 (5ος Όροφος), Αθήνα, Τ.Κ. 11526 
Τηλέφωνο: 0030 213 1500954-68 
Ηλεκτρονικό Ταχυδρομείο: eysped@mou.gr, rpotiri@mou.gr, kgiannaris@mou.gr 
Γενική Διεύθυνση στο διαδίκτυο (URL): http://www.eysped.gr/el/Pages/Default.aspx  

2. Πρόσβαση στα έγγραφα: Τα έγγραφα της σύμβασης είναι διαθέσιμα για ελεύθερη, 
πλήρη, άμεση & δωρεάν ηλεκτρονική πρόσβαση μέσω της διαδικτυακής πύλης 
www.promitheus.gov.gr του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. Περαιτέρω πληροφορίες είναι διαθέσιμες 
από την προαναφερθείσα διεύθυνση.

3. Κωδικός CPV: 72224000-1 Υπηρεσίες παροχής συμβουλών σε θέματα διαχείρισης 
έργων, 71621000-7 Υπηρεσίες τεχνικής ανάλυσης ή παροχής συμβουλών

4. Τόπος εκτέλεσης: Κωδικός NUTS EL303
5. Συνοπτική Περιγραφή φυσικού αντικειμένου της σύμβασης: 

Αντικείμενο της σύμβασης είναι η παροχή εξειδικευμένων υπηρεσιών για την 
ενίσχυση και υποστήριξη των Γενικών Γραμματειών Διαχείρισης Αποβλήτων, Χωρικού 
Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος, Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων και 
Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
με απώτερο στόχο την εφαρμογή πολιτικών που άπτονται των αντικειμένων τους, στο 
πλαίσιο της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027 (ΕΣΠΑ 2021-2027). 

6. Εναλλακτικές προσφορές: Δεν επιτρέπονται εναλλακτικές προσφορές.

Α. Π.: οικ. ΥΠΕΝ/ΕΔΕΣΠΑ/23394/235
Ημ/νία: 27/02/2025

mailto:rpotiri@mou.gr
http://www.eysped.gr/
mailto:eysped@mou.gr
mailto:rpotiri@mou.gr
mailto:kgiannaris@mou.gr
http://www.eysped.gr/el/Pages/Default.aspx
http://www.promitheus.gov.gr/
ΑΔΑ: 9Ρ5Μ4653Π8-Ξ9Ι



2

7. Διάρκεια σύμβασης: Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται σε πενήντα τρεις (53) μήνες 
ή έως 31/12/2029, στην περίπτωση που το διάστημα των 53 μηνών είναι μεγαλύτερο, 
και νοείται το χρονικό διάστημα από την ημερομηνία υπογραφής του συμφωνητικού 
έως την υποβολή του τελευταίου παραδοτέου στον χρόνο που ορίζεται στο 
συμφωνητικό.

8. Προϋποθέσεις συμμετοχής: 
- Καταλληλόλητα Άσκησης Επαγγελματικής Δραστηριότητας

Όροι όπως ορίζονται στα έγγραφα της σύμβασης.
- Οικονομική και Χρηματοοικονομική Επάρκεια

Όροι όπως ορίζονται στα έγγραφα της σύμβασης.
- Τεχνική και Επαγγελματική Ικανότητα

Όροι όπως ορίζονται στα έγγραφα της σύμβασης.
- Πρότυπα Διασφάλισης Ποιότητας

Όροι όπως ορίζονται στα έγγραφα της σύμβασης.
9. Κριτήριο ανάθεσης: Κριτήριο ανάθεσης της Σύμβασης είναι η πλέον συμφέρουσα από 

οικονομική άποψη προσφορά, βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας – τιμής.
10. Χρόνος και Τρόπος υποβολής προσφορών: Οι προσφορές υποβάλλονται 

ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ, 
μέχρι την καταληκτική ημερομηνία και ώρα που ορίζει η Διακήρυξη του έργου, στην 
Ελληνική Γλώσσα, σε ηλεκτρονικό φάκελο, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στον ν. 
4412/2016, ιδίως άρθρα 36 και 37, και την Υπουργική Απόφαση υπ’ αριθ. 
64233/08.06.2021 (Β΄2453/ 09.06.2021), όπως ισχύει. Η καταληκτική ημερομηνία 
παραλαβής των προσφορών είναι η 11/04/2025, ημέρα Παρασκευή και ώρα 13.00’.

11. Χρόνος ισχύος προσφορών: Οι υποβαλλόμενες προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν 
τους οικονομικούς φορείς για διάστημα δώδεκα (12) μηνών από την επομένη της 
διενέργειας του διαγωνισμού.

12. Εγγύηση συμμετοχής: Για την έγκυρη συμμετοχή στη διαδικασία σύναψης της 
παρούσας σύμβασης κατατίθεται από τους συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς 
(προσφέροντες) εγγυητική επιστολή συμμετοχής ποσού εκατόν εξήντα χιλιάδων 
ΕΥΡΩ (160.000,00 €).

13. Χρηματοδότηση: Η παρούσα σύμβαση χρηματοδοτείται από πιστώσεις του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (Κωδ. Πράξης ΣΑ Ε3757, Κωδικός Ενάριθμου 
2025ΣΕ37570000) και συγχρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση (Ταμείο 
Συνοχής) μέσω του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Περιβάλλον και Κλιματική 
Αλλαγή 2021-2027».

14. Προδικαστικές Προσφυγές - Προσωρινή Δικαστική Προστασία: Κάθε 
ενδιαφερόμενος, ο οποίος έχει ή είχε συμφέρον να του ανατεθεί η συγκεκριμένη 
δημόσια σύμβαση και έχει υποστεί ή ενδέχεται να υποστεί ζημία από εκτελεστή πράξη 
ή παράλειψη της αναθέτουσας αρχής κατά παράβαση της ευρωπαϊκής ενωσιακής ή 
εσωτερικής νομοθεσίας στον τομέα των δημοσίων συμβάσεων, έχει δικαίωμα να 
προσφύγει στην ανεξάρτητη Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΑΔΗΣΥ), σύμφωνα 
με τα ειδικότερα οριζόμενα στα άρθρα 345 επ. ν. 4412/2016 και 1 επ. π.δ. 39/2017, 
ασκώντας προδικαστική προσφυγή κατά πράξης ή παράλειψης της αναθέτουσας 
αρχής, προσδιορίζοντας ειδικώς τις νομικές και πραγματικές αιτιάσεις που 
δικαιολογούν το αίτημά του.

http://www.promitheus.gov.gr/
ΑΔΑ: 9Ρ5Μ4653Π8-Ξ9Ι



3

15. Δημοσιεύσεις: Η προκήρυξη της παρούσας απεστάλη με ηλεκτρονικά μέσα για 
δημοσίευση στις 04/03/2025 στην Υπηρεσία Εκδόσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης

Κοινοποίηση:
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας

 Γενικό Γραμματέα Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών 
 Γενικό Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος
 Γενικό Γραμματέα Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων 
 Γενικό Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων 

Εσωτερική Διανομή: 
- Γραφείο Υπουργού Περιβάλλοντος & Ενέργειας
- Ειδική Υπηρεσία «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υ.Π.ΕΝ.» 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

ΑΔΑ: 9Ρ5Μ4653Π8-Ξ9Ι


		2025-03-06T15:04:22+0200
	Athens




